ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày       tháng       năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Kế hoạch thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại,

tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực  năm 2024

của Ngành thanh tra tỉnh Thanh Hoá

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019;

Căn cứ Luật Thanh tra năm 2022; Luật Tiếp công dân năm 2013; Luật

Khiếu nại năm 2011; Luật Tố cáo năm 2018; Luật Phòng, chống tham nhũng

năm 2018;

Căn cứ Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra; Nghị định

số 124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại; Nghị định số 31/2019/NĐ-CP ngày

10/4/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức thi

hành Luật Tố cáo; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống

tham nhũng; Nghị định số 134/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng,

chống tham nhũng;

Căn cứ Công văn số 2354/TTCP-KHTH ngày 25/10/2023 của Thanh tra

Chính phủ về việc hướng dẫn xây dựng Kế hoạch thanh tra năm 2024;

Theo đề nghị của Chánh thanh tra tỉnh tại Tờ trình số 2969/TTr-TTTH

ngày 30/11/2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại,

tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 của Ngành thanh tra tỉnh

Thanh Hoá kèm theo Quyết định này.

https://thukyluat.vn/vb/nghi-dinh-75-2012-nd-cp-huong-dan-luat-khieu-nai-245d5.html
https://thukyluat.vn/vb/nghi-dinh-31-2019-nd-cp-huong-dan-luat-to-cao-2018-647cc.html
https://thukyluat.vn/vb/nghi-dinh-59-2019-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-luat-phong-chong-tham-nhung-6603e.html
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-59-2019-nd-cp-huong-dan-luat-phong-chong-tham-nhung-417854.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-Phong-chong-tham-nhung-322049.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-Phong-chong-tham-nhung-322049.aspx

2

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Chánh thanh tra tỉnh, Giám đốc các Sở,

Thủ trưởng các ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; các cơ

quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2 QĐ;

- Ban Nội chính Trung ương

- Văn phòng Chính phủ

- Thanh tra Chính phủ

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;

- Kiểm toán NN Khu vực XI;

- Lưu: VT, KSTTHCNC.

CHỦ TỊCH

Đỗ Minh Tuấn

(để b/c);

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực năm 2024 của Ngành thanh tra tỉnh Thanh Hoá

(Ban hành kèm theo Quyết định số:           /QĐ-UBND ngày      /    /2023

của Chủ tịch UBND tỉnh)

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả Luật Thanh tra năm 2022 và

các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành Luật; các Nghị quyết, Chỉ thị của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh; Kế hoạch, Kết luận của Ban chỉ đạo

phòng chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh, của Chủ tịch UBND tỉnh về công tác

thanh tra. Hoạt động thanh tra phải thực hiện đúng thẩm quyền, chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và trình tự, thủ tục pháp luật quy định; bảo đảm nội dung

thanh tra có trọng tâm, trọng điểm, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước của các

cấp, các ngành và phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh; tăng cường thanh tra công

tác quản lý nhà nước và thanh tra trách nhiệm của người đứng đầu, của cán bộ,

công chức, viên chức trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ, công vụ được giao;

tập trung vào các ngành, lĩnh vực, địa phương có nhiều dấu hiệu vi phạm, tham

nhũng, tiêu cực hoặc phát sinh nhiều đơn thư khiếu nại, tố cáo, dư luận xã hội

quan tâm. Qua thanh tra kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế trong

quản lý nhà nước; có biện pháp xử lý nghiêm minh, đúng pháp luật đối với tập

thể, cá nhân vi phạm pháp luật, tham nhũng, tiêu cực; kiến nghị hoàn thiện chính

sách, pháp luật còn bất cập, sơ hở.

Nâng cao chất lượng, hiệu quả, hiệu lực và tính minh bạch trong hoạt

động thanh tra; khắc phục sự chồng chéo, trùng lặp trong hoạt động của các cơ

quan thanh tra, kiểm tra, kiểm toán; tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong thực thi

công vụ để nâng cao hiệu quả, hiệu lực hoạt động của thanh tra và phát huy vai

trò thanh tra là công cụ hữu hiệu của Nhà nước trong thanh tra việc chấp hành

quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, việc quản lý, sử dụng tiền, tài sản

công và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

2. Thực hiện nghiêm các quy định Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại,

Luật Tố cáo, các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành Luật; các Nghị quyết,

Chỉ thị của Trung ương, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy và UBND tỉnh Thanh Hóa về công tác tiếp công dân, giải

quyết khiếu nại, tố cáo; tiếp tục thực hiện việc kiểm tra, rà soát, giải quyết các

2

vụ việc đông người, phức tạp, kéo dài, vận hành đồng bộ, hiệu quả hệ thống Cơ

sở dữ liệu quốc gia về khiếu nại, tố cáo theo quy định.

3. Triển khai thực hiện nghiêm Luật Phòng, chống tham nhũng, các Nghị

định hướng dẫn thi hành Luật; các Nghị quyết, Chỉ thị và chỉ đạo của Trung

ương, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; các Nghị quyết, Chỉ thị của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh; Kế hoạch, Kết luận của Ban chỉ đạo

phòng chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh, của Chủ tịch UBND tỉnh về phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực; tập trung thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải

pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, tăng cường phát hiện và xử lý tham

nhũng, thu hồi tài sản tham nhũng theo quy định của pháp luật.

4. Tiếp tục triển khai đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa,

phát hiện và xử lý tham nhũng, tiêu cực, thu hồi tài sản tham nhũng theo quy

định của pháp luật. Triển khai các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập,

kiểm soát xung đột lợi ích, phòng, chống tham nhũng trong khu vực ngoài Nhà

nước. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nhằm

nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của xã hội về phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực.

 5. Nâng cao năng lực và đổi mới phương pháp, cách thức chỉ đạo, điều

hành hoạt động thanh tra để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới;

tăng cường kỷ luật, kỷ cương, xây dựng đội ngũ cán bộ thanh tra đủ phẩm chất,

năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ.

B. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

I. CÔNG TÁC THANH TRA

1. Đối với Thanh tra tỉnh

a) Thanh tra việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao trong công tác

thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực của 05 đơn vị: Sở Giao thông vận tải, Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Xây dựng, Sở Ngoại vụ.

b) Thanh tra việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao trong quản lý

ngân sách; quản lý dự án đầu tư từ nguồn ngân sách Nhà nước của 06 đơn vị:

UBND thành phố Thanh Hóa, UBND thành phố Sầm Sơn, UBND huyện Thọ

Xuân, UBND huyện Quảng Xương, UBND huyện Nông Cống, UBND huyện

Yên Định.

c) Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực của 03 đơn vị: Viện Nông nghiệp tỉnh, Trường Chính trị

tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

4

3. Đối với Thanh tra các huyện, thị xã, thành phố

- Thực hiện các cuộc thanh tra năm 2024 tại Phụ lục 4 kèm theo.

- Thanh tra đột xuất theo quy định của pháp luật về thanh tra.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị của Thanh

tra huyện, quyết định xử lý về thanh tra của Chủ tịch UBND cấp huyện.

       II. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI,

TỐ CÁO

- Tiếp tục tham mưu cho Cấp uỷ Đảng, Chính quyền thực hiện tốt Chỉ thị

số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Quy định số 11-

QĐ/TW ngày 18/12/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu

cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh,

kiến nghị của dân; Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15 ngày 07/10/2022 của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện

chính sách, pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số

14/CT-TTg ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh và nâng

cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 21-

CT/TU ngày 08/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn

tỉnh; bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của công dân, góp phần ổn

định an ninh chính trị, phát triển kinh tế - xã hội.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về tiếp

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tập trung xác minh đơn thư; giải quyết

kịp thời, dứt điểm, đúng pháp luật các vụ việc khiếu nại, tố cáo mới phát sinh

ngay từ cấp cơ sở, phấn đấu đạt tỷ lệ trên 85%; thực hiện tốt các quyết định

giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật, phấn đấu

tỷ lệ trên 90%; kiên quyết xử lý nghiêm đối với tập thể, cá nhân thiếu trách

nhiệm trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; không thực

hiện đầy đủ các biện pháp bảo vệ người tố cáo dẫn đến người tố cáo bị trả thù,

trù dập; cố tình né tránh, đùn đẩy trách nhiệm, kéo dài thời gian giải quyết các

vụ việc khiếu nại, tố cáo để công dân khiếu kiện kéo dài, vượt cấp, thực hiện

không nghiêm các quyết định, kết luận giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có hiệu

lực pháp luật.

III. CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC

- Quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày

27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt

động thanh tra, kiểm toán.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-quyet-623-NQ-UBTVQH15-2022-tang-cuong-hieu-qua-tiep-cong-dan-va-giai-quyet-khieu-nai-to-cao-541797.aspx

Phụ lục 4: Nhiệm vụ công tác thanh tra năm 2024 của Thanh tra huyện

(Kèm theo Kế hoạch được phê duyệt tại Quyết định số         /QĐ-UBND

ngày       /12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh)

1. Nhiệm vụ công tác thanh tra của Thanh tra huyện Bá Thước

 - Thanh tra việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao của phòng Nội

vụ, phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Thanh tra việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao về công tác

quản lý, sử dụng ngân sách và các khoản đóng góp của nhân dân của 05 đơn vị:

UBND xã Hạ Trung, UBND xã Lũng Niêm, UBND xã Cổ Lũng, UBND xã

Điền Quang, UBND xã Lương Ngoại.

 - Thanh tra việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao trong công tác

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và thực hiện các quy định của pháp

luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của UBND xã Kỳ Tân, UBND xã

Văn Nho.

2. Nhiệm vụ công tác thanh tra của Thanh tra thị xã Bỉm Sơn

- Thanh tra việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao của phòng Lao

động - Thương binh và Xã hội.

- Thanh tra việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao về công tác

quản lý đất đai của UBND phường Ngọc Trạo.

- Thanh tra công tác quản lý đầu tư xây dựng tại các công trình: Nâng cấp,

cải tạo đường Trần Nguyên Hãn; Cải tạo, kiên cố hóa kênh Xuân Nội - Liên

Giang, phường Đông Sơn; Xây dựng mương thoát nước, nền vỉa hè phía Nam

đường Hồ Nguyên Trừng, khu phố 8, phường Đông Sơn; Xây dựng mương cứng

nội đồng khu vực đồng bằng khu phố Sơn Tây, phường Đông Sơn; Xây dựng

mương thoát nước, đường từ Hồ sông Vực ra kênh KT1, ngõ 7, khu phố 6,

phường Phú Sơn, thị xã Bỉm Sơn.

- Thanh tra việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao trong tiếp công

dân, khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, tiêu cực; việc thực hiện kỷ luật,

kỷ cương hành chính của UBND phường Bắc Sơn.

3. Nhiệm vụ công tác thanh tra của Thanh tra huyện Cẩm Thuỷ

- Thanh tra việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao của Văn phòng

HĐND - UBND huyện Cẩm Thuỷ.

- Thanh tra việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao trong công tác

tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại tố cáo, phòng chống tham nhũng, tiêu

cực của UBND xã Cẩm Châu.

	loai_1
	tvpllink_pfeprqnbzd_2
	dieu_1
	dieu_1_name
	dieu_2
	dieu_2_name
	loai_2
	chuong_1
	muc_4
	chuong_2

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-22T10:23:44+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Minh Tuấn<tuandm@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-22T10:37:17+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-22T10:37:30+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-22T10:37:46+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-22T10:38:13+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-22T10:38:28+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-22T10:38:49+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-22T10:39:14+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-22T10:39:32+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-22T10:39:52+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-22T10:40:13+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-22T10:40:32+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-22T10:40:56+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-22T10:41:15+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-22T10:41:57+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-22T10:42:35+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-22T10:42:57+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-22T10:43:25+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-22T10:44:02+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-22T10:45:11+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-22T10:45:49+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-22T10:46:13+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-22T10:46:39+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-22T10:47:07+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-22T10:48:12+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-22T10:48:41+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-22T11:06:27+0700